

# د بورډ پالیسي 3207

کتاب:	د ولسوالۍ پالیسي
برخه:	3000 شاگردان
سرلیک:	د زده کوونکو د څوړولو، ډارولو او برولو منع کول
کود:	3207
حالت:	فعال
قانوني:	

د څوړونې، ډارولو، او څوړونې مخنیوي پالیسي او طرز العملونه - د ماډل پالیسي او طرز العمل - د روزنې مواد - په ویب پاڼه کې RCW 28A.300.285 یوسټ کول - قواعد - مشورتي کمیټه

د څوړونې، ډارولو، یا څوړونې راپور ورکول - غچ اخیستل منع دی - معافیت RCW 28A.600.480

ناوړه څوړونه — تعریف او جنايي جزا RCW 9A.36.080

پینوونه - د تبعیض منع RCW 28A.642 - K-12

تبعیض - د بشري حقونو کمیسیون - RCW 49.60

د څوړونې، ډارولو او څوړونې مخنیوي پالیسي او کرنلاری - د ښوونځي ولسوالۍ WAC 392-190-059

مئل شوی د سپټمبر 22، 2003

وروستی بیاکتنه د سپټمبر 18، 2023

وروستی بیاکتنه د سپټمبر 18، 2023

## دقانون په (Students) RCW 28A.600 فصل کښی تعریف شوی چی

"بورډ یو خوندي او مدني تعليمي چاپیریال ته ژمن دی چی د هر زده کونکي له څوړونې، ډارولو یا څوړونې څخه پاک وي ، " څوړول، ډارول یا څوړول ، د هر ډول ارادي بریښنايي، لیکلي، لفظي، یا فزیکي عمل معنی لري، په شمول مگر محدود نه وي، د کي د هرې ځانگړتیا لخوا هڅول شوي ښودل شوي یا نور توپیر لرونکي ځانگړتیاوي، کله چی یو عمل همدارنکه دقانون RCW 28A 642.010 and RCW 28A.640.010 فصل کښی لاندی کرنی کرنی دڅوړونو ډارونو او رپرونو کښی شاملی دی:

- په فزیکي توگه زده کونکي ته زیان رسوي یا د زده کونکي ملکیت ته زیان رسوي؛
- د زده کونکي په تعلیم کې د پام وړ مداخلې اغیزه لري ؛
- دومره سخت، دوامداره یا پراخ دی چی دا یو ډارونکی یا گواښونکی تعليمي چاپیریال رامینځته کوي؛ یا
- د ښوونځي منظم عملیات د پام وړ گډوډ کولو کی اغیز لري

. په دې برخه کې هیڅ شی نه غواړي چی اغیزمن شوي زده کونکي په حقیقت کې داسی ځانگړتیا ولري چی د څوړونې ، ډارولو، یا څوړونې اساس وي

نور توپیر لرونکي ځانگړتیاوي " کېدای شي شامل وي مگر فزیکي ښه، جامي یا نور پوښناک، ټولنیز اقتصادي حالت، او وزن پورې محدود ندي"

قصدی عملونه" د عمل د حتمي اغیزو پر ځای په عمل کې د ښکیلتیا لپاره د فرد انتخاب ته اشاره کوي"

دا پالیسي او ورسره ملگری کرنلاره د یو کارمند، داوطلب، مور او پلار/قانوني سرپرست، یا د ټولني غړي څوړول، ډارول، یا برېرول نه اداره کوي

## چلندونه / څرگندونې

دا پالیسي دا پیژني چی څوړول، ډارول، اوربرول د زده کونکي په وړاندې جلا خو اړوند چلندونه دي. هر یو باید په سمه توگه په ښه شي. د یوځای کولو طرز العمل دري چلندونه توپیر کوي، په هر صورت، دا توپیر باید د دې چلندونو قانوني تعریف برخه ونه گڼل شي

څوړول، ډارول، یا برېرول ، کېدای شي ډیری ښي ولري، مگر په دې پورې محدود نه دي، سپکاوې، افواهاټ، ټوکی اهانت ،توهنونکي تبصرې، نقاشي ، کارتونه، ټوکی، اشارې، فزیکي بریدونه، گواښونه یا نور لیکلي، شفاهي، فزیکي یا بریښنايي لیردول شوي پیغامونه یا عکسونه چی د زده کونکي په لور لارښوونه کیري

دا پالیسي د مذهبي، فلسفي، یا سیاسي نظریاتو د بیان د منع کولو په موخه نه ده، په دې شرط چې بیان د پام وړ تعلیمي چاپیریال گډوډ نه کړي. ډیری چلندونه چې د ځورونې، ډارولو، یا ځورونې کچې ته نه رسیری کیدای شي د ولسوالۍ د نورو پالیسیو یا ودانۍ، ټولګي یا پروګرام قواعدو لخوا منع شي.

### روزنه

دا پالیسي د ولسوالۍ د مسؤلیت یوه برخه ده چې د زده کونکو لپاره خوندي، منډي، درناوي، او ټول شموله د زده کړې ټولنه رامینځته او ووستای او د کارمندانو او رضاکارانو د هراړخیزو روزنې سره په ګډه پلي کیږي. د روزنې ځانګړي اړتیاوې په اړونده پروسیجر کې شاملې دي.

### مخنیوی

ولسوالۍ به زده کونکو ته داسې ستراتیژي چمتو کړي چې هدف یې د زده کونکو په وړاندې د ځورونې، ډارولو او ډیرونی مخنیوی کوی د زده کونکو د روزلو په هڅو کې به ولسوالۍ د کورنیو، قانون پلي کولو، او نورو ټولنیزو ادارو سره ملګرتیا غوښتنه وکړی.

### مداخلی

مداخلې په نښه شوي زده کونکو او نورو باندې د سرغړونې له امله اغیزمن شوي اغیزې اصلاح، کولو لپاره ډیزاین شوي چې، برید کونکي چلند بدل کړي او د ښوونځي مثبت چاپیریال بیرته پرځای کړی. ولسوالۍ به د مداخلې د ستراتیژيو په ټاکلو کې د پېښو تعدا، د زده کونکي پراختیایي عمر، او د چلند شدت په پام کې ونیسي. مداخلې به د مشورې ورکولو، د چلند سمولو او ډسپلین څخه د قانون پلي کولو راجع کولو پورې دوام ولری.

### هغه زده کونکي چې د انفرادي زده کړې پلانونه یا د 504 برخې پلانونه لري:

#### ۵۰۴ برخې پلان اړوند

یو زده کونکی برید کونکی یا د ځورونې، ډارولو یا (IEP) که دا تورونه ثابت شي چې د انفرادي زده کړې پلان رېرونی هدف و نو ښوونځی به د زده ترلاسه کولو لپاره د (FAPE) کونکي یا د 504 برخې ټیم سره غونډه وکړي ترڅو معلومه کړي چې ایا پېښه شتون لري. د وړیا، مناسب عامه زده کړې زده کونکي وړتیا باندې اغیزموی نو غونډه باید پرته له دې چې د ځورونې، ډارولو، یا ځورونې پېښه د زده کونکي د معلولیت پر بنسټ وي ترسره شي. د غونډې په جریان کې د (EPI)

ټیم به مسلکي لکه د زده کونکي اکادمیک فعالیت، د چلند مسلکي، حاضرې، او په غیر نصابي فعالیتونو کې ګډون و ارزوي. که پرېکړه وشي چې زده نه ترلاسه کوي، ولسوالۍ به اضافي خدمتونه او مالتر چمتو کړي لکه څنګه چې اړین FAPE کونکي د ځورونې، ډارولو، یا ځورونې پېښې په پایله کې IEP ګڼل کیږي، لکه مشوره ورکول، څارنه او/یا بیا ارزونه یا بیاکتنه د زده کونکي ترلاسه FAPE پلان، ترڅو ډاډ ترلاسه شي چې زده کونکی 504 کوي.

### غچ اخیستل/دروغ تورونه

غچ اخیستل منع دي او د مناسب انضباط پایله به ولري. دا د دې پالیسي څخه سرغړونه ده چې یو زده کونکي ته د ځورونې، ډارولو، یا ځورونې راپور ورکولو، د نښه شوي زده کونکي په توګه پیژندل، یا په تحقیق کې برخه اخیستلو لپاره ګواښ یا زیان رسوي.

دا هم د ولسوالۍ د پالیسي څخه سرغړونه ده چې په پوهه سره د ځورونې، ډارولو، او ځورونې غلط ادعاګانې راپور ور کړي. هغه زده کونکي یا کارمندان چې په پوهه سره د غلطو تورو راپور یا تصدیق کوي د مناسب انضباط تابع وي. په هرصورت، زده کونکي یا کارمندان به په ښه نیت سره د راپور جوړولو لپاره ډسپلین نه وي.

### د اطاعت مامور

سوپرنټنډنټ به یو د اطاعت افسر وټاکي د ولسوالۍ د لومړني تماس په توګه به د ټولو رسمي او غیر رسمي شکایتونو کاپي ترلاسه کړي او د پالیسي پلي کولو نظارت به وکړي. د اطاعت کونکي افسر نوم او د اړیکې معلومات به په ټولې ولسوالۍ ته واستول شي. د ولسوالۍ د موافقت افسر به لږ تر لږه په یو لازمي روزنیز فرصت کې برخه واخلي چې د OSPI لخوا وړاندې کیږي.

سرپرست ته واک ورکړل شوی چې د دې پالیسي عناصرو ته د رسېدو لپاره د طرزالعملونو مستقیم پلي کولو ته غاړه کېږدي.

### \* کراس حواله

پالیسي 2161 د ور زده کونکو لپاره ځانګړي تعلیم او اړوند خدمتونه

پالیسي 3200 د زده کونکو حقونه او مسؤلیتونه

پالیسي 3205 - د زده کونکو جنسي ځورونې منع دي

پالیسي 3210 بی تبعیض

پالیسي 3211 ترانسجنډر زده کونکي

پالیسي 3241 د ټولګي مدیریت، اصلاحي کړنې یا سزا

د فعالو پالیسیو موندلو لپاره، مهرباني وکړئ لیدنه وکړئ [www.puyallupsd.org/boardpolicies](http://www.puyallupsd.org/boardpolicies)

### سرچینې

(OCR 10/21/2014) د منډي حقونو دفتر د ګران همکار لیک: د معلومات لرونکو زده کونکو ځورونې ته ځواب

په 09-22-03 کې منل شوی

بیاکتنه 04-12-04

بیاکتنه 08-14-07

بیاکتنه 11-23-05

تعدیل شوی 12-22-10 ( یوازي د پالیسي کراس حواله نوی شوی)

14-15-09 بياكتنه  
15-01-09 بياكتنه  
20-18-02 بياكتنه  
22-04-03 بياكتنه (يدلون نشته)  
23-18-09 بياكتنه